
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA UFFICIO TECNICO 
N. 22 DEL 07/03/2023 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
GESTIONE  GLOBALE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE RELATIVO AL PRIMO 
SEMESTRE 2023 - CIG 0193624792 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 
RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale 2022/2024 e annuale 2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale 72 del 04/06/2022 “approvazione  dotazioni  assegnate ai 
responsabili di area - piano esecutivo di gestione anno 2022”; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2021 di attribuzione titolarità posizione organizzativa e 
conferimento funzioni dirigenziali incarichi di responsabile di servizio dal 01/01/2022 al 31/12/2023; 
 
Richiamato il contratto rep. 874 del 03.03.2009 relativo alla gestione integrata del servizio di illuminazione 
pubblica comprendente la fornitura di energia elettrica e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’intera 
rete degli impianti, affidato alla ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO s.r.l. con sede a Rovigo – Loc. Borsea, 
in via della Cooperazione, 5; 
 
Richiamato in particolare l’art. 24 del capitolato speciale d’appalto allegato al contratto, il quale prevede 
l’aggiornamento del canone e dell’elenco prezzi secondo i rilevamenti effettuati dall’ISTAT; 
 
Ricordato che i lavori di ammodernamento degli impianti, come previsto dal contratto, si sono conclusi in 
data 21/12/2010 entro il termine previsto dal contratto stesso; 
 
Dato atto che dal 01/01/2012 sono stati messi in funzione 11 nuovi punti luce, realizzati nell’ambito della 
costruzione della pista ciclabile in via Roma; 
 
Dato atto che in data 05/10/2018 è stato attivato un nuovo punto luce in via Argine Poazzo Inferiore; 
 
Dato atto che in data 11/05/2018 sono stati stralciati dalla gestione globale della pubblica illuminazione n. 
24 punti luce “segna passo” ubicati nei giardini retrostanti il teatro comunale e allacciati a fornitura 
intestata al Comune di Canaro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/07/2019 il servizio in oggetto è stato 
esteso inserendo anche la gestione dell’impianto semaforico situato in via Roma incrocio via Paolo 
Borsellino prevedendo un canone annuo di € 1.100,00 oltre IVA di legge;  
 
Dato atto che l’Amministrazione sta valutando la possibilità di eseguire un intervento di efficientamento 
dell’intera rete di ulluminazione; 
 
Ritenuto quindi, in via transitoria assumere l’impegno di spesa relativo al canone del primo semestre 2023;   
 

VISTO l’art. 1 comma 4 del D.L. 12/7/2004 n. 168 convertito in legge 191/04; 

DATO ATTO che la spesa prevista per il presente servizio trova copertura nel bilancio 2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO ALTRESI’: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’articolo 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC) n. 3 del 

05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, lavori servizi e forniture,  
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’articolo 26, che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

VISTO il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 2023 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

VISTA ALTRESI’ la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che prevede, all’art. 1, comma 775, per gli 
Enti Locali il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione con l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo, al 30 aprile 2023; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il servizio in argomento è finanziato con fondi propri del bilancio; 

VISTO il regolamento delle forniture e servizi in economia approvato con atto C.C. n. 42 del 29/11/2006 così 
come modificato con atto C.C. n. 57 del 22/12/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’impegno di spesa di € 58.974,78, corrispondente al canone per la gestione globale 

degli impianti di pubblica illuminazione, relativo al periodo  gennaio – giugno 2023, nelle more della 
rideterminazione del canone in funzione dell’eventuale intervento di relamping, a favore della ditta 
ELETTROCOSTUZIONI ROVIGO s.r.l. con sede a Rovigo loc. Borsea, in viale della Cooperazione 5; 

2. Di dare atto che spesa di euro 58.974,78, IVA compresa sarà imputata a valere sul capitolo 1938 
codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000; 

3. Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile, della quale se ne terrà conto nella 
predisposizione del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 in corso di formazione; 

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui all’art. 
163 comma 5 del D.Lgs 267/2000, in quanto appartenente alla seguente tipologia di spesa: spese 
non suscettibili di pagamento frazionato, inoltre è riferita ad un contratto in corso di esecuzione; 

5. Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6. Di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
PREVIATI MAURA


